CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 805/2021

Implantação de travessia elevada em
paver na Avenida Maripá, no trecho entre o
supermercado Muffato e a Tolefrio Ar-
Condicionado e Auto Elétrica, na vila
Operária.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a implantação de travessia elevada em

paver na Avenida Maripá, no trecho entre o supermercado Muffato e a Tolefrio Ar-
Condicionado e Auto Elétrica, na vila Operária.

Destaca-se que o local supramencionado é uma via de tráfego intenso

de veículos de pequeno a grande porte concomitante com o fluxo de pessoas,
principalmente idosos, que utilizam para acessar o aludido supermercado.

Ademais, possui um tráfego elevado de pedestres e ciclistas, haja vista

que é uma das vias de acesso ao Lago dos Pioneiros, o que torna evidente a
necessidade da obra.

Desta forma, se faz necessária a implantação travessia elevada para a

segurança dos que ali transitam.

SALA DAS SESSÕES, 22 de junho de 2021.

MARCELO MARQUES